
Hejtman Petr Skokan hostil členy Obžalovací
komory kantonu St. Gallen
02. 04. 2007 00:00

[id:4983|autor:Mgr. Langer Jiří|email:jiri.langer@kraj-
lbc.info|telefon:485 226 302|mobil:|aktualizace:]

Hejtman Libereckého kraje Petr Skokan přivítal v pátek na slavnostní večeři v hotelu Zlatý lev
delegaci   Obžalovací  komory kantonu St.  Gallen.  Členy delegace byli   Niklaus  Oberholzer,
prezident Obžalovací komory, Dr. Walter Locher, viceprezident Obžalovací komory (zároveň
člen  kantonálního  parlamentu),Markus  Schultz,  člen  Obžalovací  komory,  právní  zástupce
Christoph Egli, člen Obžalovací komory, Veronica Hälg-Büchi, členka Obžalovací komory, Paul
Horath, soudní zapisovatel, Angela Geisselhardt, soudní zapisovatelka, Susanna Gabathuler,
Kancelář  Obžalovací  komory  a  Sarah Hauser,  Koordinančí  místo pro vnější  vztahy Státní
kanceláře  kantonu  St.  Gallen.   Jednání  se  rovněž  zúčastnili  Mgr.  Hana  Burešová,
místopředsedkyně Krajského soudu, pobočky v Liberci, JUDr. Zdeňka Doležalová, předsedkyně
Okresního  soudu  v  Liberci,  Mgr.  Taťána  Bernátková,  místopředsedkyně  Okresního  soudu
v Liberci, JUDr. Adam Bašný, vedoucí pobočky a JUDr. Ivan Bernátek, okresní státní zástupce.

„Mezi Libereckým krajem a kantonem St. Gallen existují úspěšné vztahy na správní úrovni, neboť
s  tímto  kantonem Liberecký  kraj  již  dlouhodobě  spolupracuje,  ale  tímto  pobytem došlo  ještě  k
navázání spolupráce v oblasti justice,“ uvedl Petr Skokan s tím, že účastníci studijního pobytu
měli  zároveň  možnost  srovnat  práci  Vrchního  státního  zastupitelství  v  Praze  s  činností
Krajského a okresního soudu v Liberci.

Ve  Švýcarsku  existuje  federativní  organizování  justice,  a  to  znamená,  že  soudy  jsou
decentralizované.

„Podle tvrzení  našich hostů tento způsob organizace zaručuje větší  kvalitu,  než když je  vše jen
centrální úrovni. My v současné době usilujeme o vznik samostatného Krajského soudu v Liberci, a
některé zkušenosti nám mohou být užitečné,“ míní hejtman.

Obžalovací komora je samostatný soudní dozorčí úřad pro vyšetřování. Stará se z moci úřední
nebo na základě stížnosti o to, aby úřady trestního stíhání dodržely zákon trestního řízení (StP)
a  může  jim  udělovat  všeobecné  pokyny.  Má  disciplinární  moc  nad  členy  uvnitř  státního
zastupitelství (prokuratury).

 

Obžalovací komora rozhoduje:



-         o stížnostech a stížnosti právního odmítnutí proti nařízení vyšetřujícího soudce a úřadu
trestního stíhání

-         o stížnostech proti rozhodnutí rezortu spravedlnosti a policejního rezortu k odškodnění
za vazbu

-         o zahájení trestního řízení proti členům úřadu nebo úředníkům kvůli trestným jednáním,
které se dotýkají jejich vedení úřadu, pokud k tomu není kompetentní kantonální parlament

-         o obnovení právoplatně vyřízeného trestního řízení, pokud to bylo vyřizováno úřadem
trestního stíhání

„Prezident obžalovací komory rozhoduje o zastavení práce státního návladního, o stížnostech proti
vědomým nařízením úředníků státního zastupitelství a o potížích v soukromém obžalovacím řízení.
Schvaluje  utajená  vyšetřování,  dozor  nad  dopravou  pošty  a  sdělovacím  provozem  a  použití
technických kontrolních přístrojů,“ popsal Petr Skokan.

Obžalovací komora zasedá v trojitém obsazení. Jako prezident působí člen kantonálního soudu.
Ostatní členové a náhradníci jsou vedlejší  a zpravidla vykonávají povolání advokáta. Volba se
uskutečňuje prostřednictvím kantonální rady.

„Předběžně jsme se dohodli, že naši soudci a prokurátoři absolvují studijní cestu na Obžalovací
komoru do St. Gallenu,“ uzavřel hejtman.


